山 东 省 教 育 厅

 山东省教育厅

关于做好 2019 年高考期间
高校学生管理工作的通知

各高等学校：

全国普通高考将于 6 月 7 日、8 日举行，为了严肃考试纪律，

坚决杜绝在校学生违规参加高考和替考行为，维护高考正常秩

序，现就高考期间加强学生管理工作有关事项通知如下：

一、充分认识做好高考期间学生管理工作的重要性

做好高考期间的高校学生管理工作，是维护高等学校招生秩

序、促进教育公平公正和爱护在校学生的需要。各高校要根据《山

东省招生考试委员会关于做好 2019 年普通高校招生（夏季高考）

工作的通知》（鲁招考委〔2019〕1 号）、《山东省教育厅等 5

部门关于印发山东省净化考试环境严厉打击考试作弊违法犯罪

活动专项行动方案的通知》（鲁教招字〔2019〕5 号）精神，按

照全面从严治党要求，切实落实考试安全主体责任，重视并强化

组织领导和保障，完善工作机制，采取更加有力的措施，集中开

展打击替考作弊等专项行动，确保万无一失。

二、加强在校学生的日常管理

 — 2 —

高考期间各高校应坚持正常的教学活动，加强对学生的考勤

管理，一般不允许请假。因特殊情况确需请假的，应核清原因，

除常规审批程序外，要经上一级主管领导审核把关，并报学校学

生工作部门备案。各高校及学校各院（系）都要明确一位主要领

导专门负责此项工作，院（系）要安排专人负责学生点名核查工

作。对无故未到校者，要逐人查清去向，对去向可疑者，要深查

细究，防止学生参与替考。对在校外实习的学生，要通过实习指

导教师进行清点核查，确保无缝覆盖。

三、加强学生的诚信法纪教育

《中华人民共和国刑法修正案(九)》明确规定：在法律规定

的国家考试中，“组织作弊的”或“代替他人或者让他人代替自

己参加法律规定国家考试的”将入刑定罪。《国家教育考试违规

处理办法》（教育部令第 33 号）明确指出：“代替考生或者由

他人代替参加考试的”，教育考试机构应当通报其所在学校，由

学校根据有关规定严肃处理，直至开除学籍或者予以解聘。各高

校要建立健全学生诚信法纪教育长效机制，将诚信法纪教育作为

学生思想道德教育的重要内容，融入课堂教学、综合实践、主题

活动、考前教育等教育活动中；要积极开展考试作弊案例警示教

育，使广大学生知晓参与高考作弊对社会、对自身的严重危害性

和高度危险性，拒绝替考，拒绝参加线上线下作弊答题，教育引

导学生自觉抵制违纪作弊行为。

 — 3 —

各高校要在高考前或期末考试前至少开展一次诚信考试主

题班会，做到年级、专业、班级全覆盖。诚信考试主题班会组织

实施总体情况（方案制定情况、活动时间、主要内容、覆盖班级

数及人数、实施效果等，800字以内）于活动结束后一周内报我

厅 学 生 处 （ 加 盖 学 校 公 章 扫 描 pdf 电 子 版 ， 发 至

xsc@shandong.cn）。

四、建立责任追究制

严格实行责任制和责任追究制，各高校要加强领导，明确负

责部门，责任落实到人。对在校学生的管理，坚持谁管理、谁负

责；对特殊原因确需请假的，必须坚持谁批准、谁负责。对管理

不严、不认真清点和对工作不负责任造成替考舞弊者，除追究替

考者的责任外，将严肃追究学校领导、学校有关部门和有关人员

的责任。

    各高校要立即将此通知精神传达到本校每一位学生(包括研

究生)，并切实组织好高考期间的学生管理工作。各校发现可疑

替考者应立即上报我厅学生处，联系电话：0531—81916501。

                                   山东省教育厅

                                  2019年 5 月 30 日